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Kolegyne a kolegovia, vítam Vás na 
kongrese.

S potešením sa mi píše, že dnes sa 
stretávame tu, v srdci Liptova už po 
27. krát na APTO kongrese. Nechce 
sa mi tomu ani veriť, ale áno, je to tak, 
27 spoločných stretnutí na ktorých 
sa preberali rôzne problematické 
témy Vašej práce, či už tej odbornej 
alebo administratívnej. Samozrejme 
bolo predstavenie a spoznanie 
nových materiálov a technológií, no 
a v neposlednej rade príjemné stretnutia 
s kolegami, ktorých vidíme len raz za 
dlhší čas a hlavne, že na konci kongresu 
si môžeme hrdo povedať, že to, čo robíme 
– robíme pre ľudí, ktorí to potrebujú 
a robíme to DOBRE. Som si istý, že 
každého jedného tento pocit príjemne 
zahreje pri srdci. Za to im patrí moje 
Ďakujem. V budúcnosti by som sa potešil 
záujmu aj ostatných, nech to nie je stále 
len o tých istých ľuďoch dookola. Myslím, 
že každý má svoj malý príbeh alebo 
skúsenosť v sebe. 

A keďže naša práca je práca s ľuďmi 
a pre ľudí, aj tento kongres bude 
hlavná časť prednášok venovaná 
práve pacientom a reálnym životným 
skúsenostiam. Snažil som sa osloviť 
všetky ortopedickoprotetické spoločnosti 
a ponúknuť im možnosť prezentovať 
sa na tomto kongrese s prednáškou na 
ľubovoľnú tému. Som rád, že využili takúto 
možnosť a aktívne prispeli k programu 
kongresu. Za to im patrí veľká vďaka. Do 
budúcnosti by som bol rád, keby aj ďalšie 
spoločnosti prezentovali svoju prácu na 
kongrese a dali tak svoje malé spoločnosti 
do väčšieho povedomia verejnosti. 

Včera sa realizovalo školenie na tému: 
Ortopedická obuv. Školenie zabezpečili 
kolegovia zo spoločnosti Protetika a.s. a to 
Jaroslav Dittrich a Ing. Jana Knápková. 
Okrem histórie individuálnej ortopedickej 
obuvi sa účastníci školenia oboznámili aj 
s odoberaním mier vo vzťahu k ochoreniu 
nôh, výberom a charakteristikou kompo-
nentov a materiálov, spracovaním a vý-
robou ortopedickej obuvi a samozrejme 
názornými ukážkami a reálnym využitím 
vedomostí podľa potreby a záujmu. Touto 
cestou ďakujem kolegom z Protetiky, že 
pripravili školenie a podelili sa s nami o svo-
je skúsenosti ohľadom ortopedickej obuvi. 

A pokiaľ je reč o spoločnosti Protetika, 
nedá mi nespomenúť, že táto spoločnosť 
oslavuje 100 rokov ortopedickej tradície 
na Slovensku. V mene nás všetkých 
gratulujem k tomuto významnému výročiu 
a želám Protetike všetko najlepšie, veľa 
spokojných zamestnancov, aby pomohli 
každému, kto príde za nimi s problémom 
na vyriešenie. 

Vďaka partnerom sa nám podarilo 
kongres zorganizovať na vysokej odbornej 
úrovni. Ďakujem všetkým spoločnostiam, 
ktoré prispeli akoukoľvek pomocou 
k zorganizovaniu kongresu. Napriek 
veľkej snahe sa nám stále nepodarilo do 
procesu prípravy kongresu zapojiť všetky 
spoločnosti v takom rozsahu ako by sme 
chceli, o to viac si ceníme partnerov, 
ktorí aj napriek zlej situácii pomohli 
a prispeli, či už sponzorsky, prednáškou, 
aktívnou účasťou alebo ochotou pomôcť 
s prípravou kongresu. ĎAKUJEM

Ľubomír Horňák 
predseda výboru

Dovoľujeme si Vám dať  
do pozornosti APTO web, 
ktorý prešiel redizajnom  

a je živší a modernejší. 

Navštívte nás www.apto.pro 
a dozviete sa viac. 
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Milé kolegyne a kolegovia,
máme za sebou ďalší rok od posledného 

kongresu a snemu komory. Nebudem v spojení 
s týmto rokom používať žiadne expresívne vý-
razy, lebo každý ho vnímame inak. Premýšľala 
som, akým smerom sa v tohoročnom príhovore 
uberať. Prežívame zrejme jedinečnú epochu vo 
vývoji ľudskej spoločnosti, ktorej, či sa nám to 
už páči alebo nie, sme priamou súčasťou. Nie-
kto môže vnímať toto obdobie ako fascinujúce, 
nie každá generácia môže byť svedkom takých 
významných zmien, ale pre niekoho môže byť 
toto obdobie naopak ubíjajúce. V niektorej 
z týchto polôh sa určite každý z nás nájde. Či 
už je to tak alebo onak, faktom zostáva, že nás 
všetky zmeny v spoločnosti, či sú už na lokálnej 
alebo globálnej úrovni ovplyvňujú. Ovplyvňujú 
nás ako jednotlivcov, ovplyvňujú nás v rámci 
rodiny, ovplyvňujú nás v rámci profesného živo-
ta, ovplyvňujú nás v rámci celej spoločnosti. Na 
všetkých týchto úrovniach života sa musíme 
vysporiadať s negatívnymi, aj pozitívnymi 
dopadmi. Keď sústredíme našu pozornosť 
na  mikrosvet ortopedickej techniky, tak si 
musíme byť vedomí toho, že sme súčasťou 
zdravotníckeho systému, ktorý nás primárne 
ovplyvňuje. Zrejme zo svojej pozície nedokáže-
me objektívne posúdiť, či bol zdravotný systém 
zasiahnutý viac  ako iné systémy v spoločnosti. 
Subjektívne však vie každý z nás povedať, čo 
a akým spôsobom sa zmenilo a stále sa mení, 
nevieme už jednoznačne predikovať, kam sa 
tieto zmeny uberajú.

 Posledné roky nám priniesli množstvo no-
vých, nepoznaných situácií, ktoré nás  donútili 
možno viac premýšľať nad vecami podstatný-
mi, menej podstatnými a úplne bezvýznamný-
mi. Zrazu to, čo sa nám zdalo kedysi dôležité, 
stratilo úplne svoju silu a vplyv. 

Pokúsme sa aj v našom odbore sústrediť na 
detaily, na prvotnú podstatu prečo som tam 
kde som. Vnímajme citlivo kolegov, pacientov, 
všetkých, s ktorými prichádzame do kontak-
tu. Spoločnosť na ktorejkoľvek úrovni môže 
fungovať len keď členovia spoločnosti budú 
spolupracovať, budú empatickí, budú komu-

nikovať navzájom. Toto sú základné piliere 
spoločnosti, na ktorých všetko začína a končí. 

Dovoľte mi preto spomenúť niektoré možno 
detaily, ktoré ale nie sú detailmi, lebo majú 
vplyv na nás, na našu spoločnosť, na náš odbor. 
Mnohí z nás sa pýtajú načo nám je komora, 
načo nám je nejaká asociácia, združenie... 
čokoľvek. Aj ja som sa to pýtala a hľadala od-
povede a odpovede sa mi ukázali po vzhliad-
nutí istého dokumentu o lese so všetkým čo 
k nemu patrí. Uvedomila som si tú obrovskú 
silu  prírody, ktorá je založená práve na tých 3 
spomenutých pilieroch  - spolupráca, komu-
nikácia a empatia. Všetky organizmy v lese sú 
vzájomne prepojené, komunikujú spolu, spolu-
pracujú a vnímajú každý objekt vo svojom okolí 
a snažia sa mu pomôcť, ak to potrebuje.

Veľmi jednoduché a pritom tak náročné. 
Buďme k sebe trochu kritickí a spýtajme sa, 
či žijeme v súlade s prírodou a v súlade s jej 
princípmi. 

Uvedomme si, že každý z nás môže pomôcť 
spoločnému cieľu, ktorým je udržať ten náš 
malý svet, môžeme ho prirovnať k ekosystému. 
Takým ekosystémom je aj naša komora, je ním 
aj APTO, je ním celá ortopedickoprotetická 
komunita  a my sme ich súčasťou a my všetci 
vieme veci meniť, len musíme citlivo vnímať, čo 
sa okolo nás deje. Zahoďme negatívne emócie, 
tie nás nikam neposunú, skúsme sa sústrediť 
na náš cieľ, ktorým má byť pomáhať. Pomáhať 
tým, ktorí pomoc potrebujú. 

Preto by som bola rada, aby ste vnímali že sú 
tu ľudia, ktorí pracujú pre naše spoločenstvo. 
Spomeniem napr. nášho kolegu Attila Vaja, ktorý 
prišiel s myšlienkou, aby sme si dali vypracovať 
znalecký posudok, aby sme nerozprávali len 
tak do vetra, ale mali v rukách materiál, ktorý je 
relevantný a podložený reálnymi dátami. Možno 
sa nám nikdy nepodarí dosiahnuť optimum, 
ktoré by sme si želali, ale vďaka znaleckému 
posudku sme všetkých poskytovateľov postavili 
na rovnakú úroveň. Áno, stálo to našu spoloč-
nosť veľa peňazí, ale tie nie sú najpodstatnejšie, 
podstatné je, že sme ako jediní v tom veľkom 
zdravotnom systéme našli odvahu spraviť 
tento krok a obetovali sme tie peniaze, aby sme 
dokázali, že si nevymýšľame. A táto myšlienka 
tu zostane aj pre ďalšie generácie, ak sa nám 
podarí naše spoločenstvo udržať.

Spomeňme tu napr. kolegu pána Rajmunda 
Pálinkása, ktorý mal odvahu stáť si za svojou 
pravdou a pustil sa do neľahkého súdneho 
sporu s najväčšou poisťovňou. Vnímajme to, 
že tento jeho postoj ovplyvňuje aj na nás, na 
naše celé spoločenstvo. 

Poďakujme tu všetkým, ktorí majú odvahu 
postaviť sa pred nás všetkých a odprezentovať 
svoju odbornú  prácu, nie je to ľahké.

Pripomeňme si všetkých, ktorí stáli za za-
ložením Asociácie pracovníkov technickej or-
topédie – Juraja Jánošíka, Róberta Wágnera, 
Ľubomíra Horňáka, pána Štefana Šeba, keby 
sa rozhodli v istom okamihu života vytvoriť 
niečo pre naše spoločenstvo, bez tohto ich 
rozhodnutie si dovolím  povedať, by sme tu ani 
dnes nesedeli. 

Spomeňme tu aj Mareka Bachuru, ktorý časť 
svojho osobného života doslova obetuje našim 
nasledovníkom a podieľa sa na ich vzdelávaní. 
Myslíte, že to je jednoduché? Nie je.

Ale nie sú to len ľudia z našich bezprostred-
ných radov, nemôžeme nikdy zabudnúť ani na 
prínos pani doktorky Brozmanovej, bez ktorej 
by ortopedická protetika nebola na tak vyso-
kej odbornej úrovni, rovnako aj pani doktorka 
Spišáková, ktorá veľa krát ochránila náš odbor 
pred nezmyslenou ministerskou byrokraciou. 
A je tu ešte veľa dôležitých ľudí, ktorým nie je 
ľahostajný osud nášho odboru a týmto všet-
kým ľuďom patrí veľká, úprimná vďaka. Nikdy 
nezabudnime!

Neviem, či sa mi podarilo touto krátkou 
rekapituláciou dostatočne odkryť hlavnú 
myšlienku, ale aspoň som sa o to pokúsila. 
Vážim si každého dobrého človeka v našom 
spoločenstve, vážim si poctivú prácu, vážim si 
náš odbor a budem veriť tomu, že každý z nás 
pochopí, že síce je materiálny svet lákavý, ale 
nikdy nás nemôže dostatočne naplniť, vytvára 
síce krásne pozlátko, ktoré ale do našich sŕdc 
nikdy neprenikne.

Na záver mi dovoľte popriať Vám vnútorný 
pokoj a vyrovnanosť, aby ste dokázali čeliť 
všetkým negatívnym vplyvom, aby ste doká-
zali rozlíšiť zrno od pliev, aby ste žili krásny 
a plnohodnotný život!

Mgr. Andrea Černá
prezidentka SKOrT

Dňa 10. 6. 2022 sa v hoteli 
Park v Dolnom Kubíne 
konal snem SKOrT. 
Prezentovali sa aktivity 
komory od posledného 
stretnutia a tiež správa 
o činnosti komory, 
informácie o vzdelávaní 
v odbore. 
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Výrobný odbor ortopedická protetika 
nadväzuje na medicínsky odbor – ortopédia 
a  zaoberá sa výrobou ortotických, protetic-
kých, kalceotických, ortopedických, epitetic-
kých a adjuvatických pomôcok. 

V rámci ortopedickej protetiky charakte-
rizujeme výrobné odbory a špecializované 
profesie: 
•	 ortopedický mechanik – je špecialista 

v odbore ortopedická mechanika, ktorá sa 
vyvinula z rôznych odborov a to z:

  1. výroby nožov
  2. výroby lekárskych nástrojov 
• ortopedický bandažista – špecializácia 

vznikla z remesiel, ktoré sa zaoberali 
výrobou rukavíc alebo ochranných šer-
miarskych potrieb. Postupne sa rozšírila 
o výrobu rozličných bandáži, prípadne 
vnútorných vybavení protéz, ortéz

Už počas rokov 1914 – 1915, v období 1. sv. 
vojny, sa začala na Slovensku výroba ortope-
dických a protetických pomôcok, predovšet-
kým protéz dolných končatín pre vojnových 
invalidov. Výroba zdravotníckych pomôcok 
prebiehala pod vedením a dohľadom MUDr. 
Ľudovíta Bakaya, ktorý pracoval ako hlavný 
lekár štátnej nemocnice pri vtedajšej Alžbe-
tínskej univerzite. V roku 1915 boli založené 
štátne ortopedické dielne na Družstevnej 
ulici v Bratislave. Postupne pri dielňach 
vznikali výcvikové strediská, v ktorých sa 
školili vojnoví invalidi. Po roku 1918 prevzala 
Československá republika ortopedické dielne 
pod štátnu správu – spravoval ich Zemský 
úrad pre starostlivosť o vojnových poškoden-
cov v Bratislave, v tomto období pracovalo 
v dielňach viac ako 220 zamestnancov.  
V Košiciach boli zriadené výrobné dielne pre 
východné Slovensko.

1. januára roku 1923 bola založená samo-
statná filiálka ODIP /Ortopedické družstvo 
invalidov/ v Bratislave na 
Vajnorskej ulici č. 2, jej riadi-
teľom sa stal Václav Boháček. 
Výrobný program bol zapísaný 
týmto textom: 

„Výroba protéz dolných 
a horných končatín, liečebné 
a nápravné korzety, podperné 
prístroje, ortopedická obuv 
a ďalšie druhy ortopedických, 
protetických a terapeutických 
pomôcok.“

100 rOKOv 
ortopedicko-protetickej výroby  

na Slovensku 

 Václav Boháček

Budova filiálky ODPI-u v Bratislave na Vajnorskej  ulici č. 2

Obuvnícke dielne v Bratislave

Mechanické dielne v Bratislave

Snaha ODPI-u rozšíriť  svoju čin-
nosť aj na iné obory viedla k zriadeniu 
výroby a predaja konfekčnej obuvi 
s dvomi predajňami v Bratislave, ktoré 
pri konkurenčnej výrobe spoločnosti 
Baťa museli ukončiť do dvoch rokov 
svoju výrobu obuvi pre zdravých ľudí. 
Družstvo sa sústredilo a obmedzilo 
len na ručnú výrobu ortopedickej 
obuvi pre deformované, ploché, skrá-
tené chodidlá, prípadne nohy s inými 
ochoreniami.     

Ortopedické dielne vznikli pri Orto-
pedickej klinike v Bratislave. Ortope-
dická klinika bola prvou svojho druhu 
na území Československa, založená 
bola v roku 1922 prof. MUDr.  
V. Chlumským z Krakova. Mechanická 
dielňa mala potrebné strojné vyba-
venie a dokonca aj kováčsku vyhňu. 

Bandážne dielne v Bratislave
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Všetky súčasti sa vyrábali individuálne 
a nepoužívali sa žiadne polotovary. 
Profesor V.Chlumský kládol dôraz na 
technickú ortopédiu a každý lekár musel 
absolvovať dielenskú prax, aby vedel 
zhotoviť protézu, prístroj, prípadne inú 
ortopedickú, či protetickú pomôcku. 

Znakom každej ortopedicko-protetic-
kej výroby je prísna individualita pomôc-
ky, každý prípad je iný a aj pomôcok je 
veľa typov. ODIP zabezpečovalo už od 
svojho vzniku celý proces – od odobrania 
mier, zhotovenia odliatku, cez proces 
skúšky až po definitívne vyhotovenie 
a odovzdanie pacientovi. 

Ortopedická výroba je v porovnaní s inými 
odvetviami priemyslu špecifická tým, že sa 
v nej nemôže určovať, ani vopred zabezpečiť 
výroba, sortiment je vždy vo vzťahu k lekár-
skym predpisom a požiadavkám zo strany 
lekárov.

Výrobné ortopedické družstvo invalidov 
ODIP v Bratislave patrilo k najväčším vý-
robným družstvám na Slovensku. Už v roku 
1924, rok po svojom vzniku získalo čestný 
diplom uznania na IV. Medzinárodnom Du-
najskom veľtrhu. 

 V roku 1930 dostalo striebornú medailu za 
kolekciu výrobkov a v roku 1937 dokonca zla-
tú medailu s diplomom od Zemského zväzu 
obchodníkov s kožami v Bratislave. 

Keď vypukla II. svetová vojna sa brati-
slavská filiálka osamostatnila, no majetok 
závodu zostal pražskému ústrediu ODIP. Vo 
vojnových rokoch malo výrobné družstvo 
v Bratislave zastúpenie nemeckej firmy 
Braun-Melsungen, ktorá zásobovala nemoc-
nice a liečebné ústavy na celom Slovensku 
chirurgickými nástrojmi a chirurgickým 
materiálom. 

Po skončení 2. svetovej vojny sa obnovilo 
pôsobenie výrobného družstva. Už v apríli 
1945 po prechode frontu cez Bratislavu sa 
začalo s odstraňovaním škôd, poškodených 
strojov a zničených materiálov. Nefungovala 
doprava, chýbala voda, elektrina aj plyn, no 
už v júni toho istého roku sa začalo s výro-
bou zdravotníckych pomôcok a prvou veľkou 
zákazkou bola výroba 50 protéz dolných 
končatín pre vtedajšiu Červenú armádu. 
Postupne sa zvyšovali požiadavky na výrobu 
protéz dolných končatín, korzetov, prístrojov, 
ortopedickej obuvi. 1. januára 1947 vznikla 
v Košiciach pobočka bratislavského závodu, 

no v roku 1967 toto pracovisko bolo 
zrušené z dôvodu nerentabilnosti. 

Bratislavský závod výrobného 
družstva ODPI bol stále súčasťou 
celoštátneho družstva so sídlom 
v Prahe, no na Slovensku mal mo-
nopol nad výrobou ortopedických 
a protetických pomôcok. 1.januára 
1953 sa závod osamostatnil a vzniklo 
výrobné družstvo: Ortopédia výrob-
né družstvo invalidov v Bratislave, 
s pobočkou v Košiciach. V brati-
slavskej pobočke pracovalo 167 
zamestnancov. 

Ďalšia zmena nastala 1.júna 1960, 
kedy sa národný 
podnik  
ORTOPÉDIA Brati-
slava začlenili  do 
Združenia podnikov 
pre zdravotnícku vý-
robu SPOFA. V tomto 
období sa vyrábalo 
cca 24 druhov protéz 
dolných končatín, 
8 druhov protéz 
horných končatín, 39 
druhov prístrojov na 
horné končatiny, 11 
typov korzetov, cca 
25 brušných pásov 
a asi 16 druhov orto-
pedickej obuvi. 

V dôsledku or-
ganizačných zmien 

s cieľom zachovania poskytovania zdravotnej 
starostlivosti v roku 1962 vznikla spoločnosť  
PROTETIKA národný podnik. V roku 1968 
bola realizovaná výroba 1. bioelektrickej 
protézy hornej končatiny. Začali sa používať 
nové materiály a nové technologické rieše-
nia, napr. použitie sklolaminátu pri výrobe 
protéz dolných a horných končatín. 

Rozširovanie výroby, zavádzanie nových 
technológií vyvolal tlak na zvyšovanie počtu 
zamestnancov a tým aj potrebu výstavby 
nového závodu a v zmysle rozhodnutia  
generálneho riaditeľstva SPOFA bol  
schválený plán výstavby nového závodu 
PROTETIKA-MEDIKA.  
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Základný kameň výstavby bol položený dňa 
5. 10. 1964 pričom výrobná budova bola 
dokončená v roku 1968.

PROTETIKA národný podnik z dôvodu 
zabezpečenia svojej samostatnosti okrem 
výroby ortopedickej obuvi a ortopedicko-pro-
tetických pomôcok pripravila nové výrobné 
programy:
•	 Ochranných	rukavíc	z	PVC
•	 Rehabilitačných	sandálov	
•	 Ochranných	štítov	a	túb	pre	farmaceutický	

priemysel
•	 Respiračnej	techniky	

1. mája 1992 vznikla akciová spoločnosť 
PROTETIKA, a.s., ktorá v nasledujúcich 
rokoch prostredníctvom niekoľkých kôl pri-
vatizácie získala novú akcionársku štruktúru 
v podobe skupiny United Industries a.s.

Obdobie po novembri 1989 bolo pre  
PROTETIKU a.s. zložitým obdobím, menia-
ce sa spoločensko-ekonomické prostredie 
v podobe ekonomických reforiem z toho 
vyplývajúce neustále zmeny legislatívy 
podnikania, rozpad zahraničných trhov 
spoločnosti, nástup konkurencie z Ázie 
a masívneho importu lacných tovarov do SR 
a odchod zamestnancov do zahraničia alebo 
privátneho podnikania, spôsobil nutnosť 
zmeny stratégie a zamerania spoločnosti.

V oblasti predaja tovarov a materiálov 
rozvíjala nové predajné kanály v podobe 
budovania vlastnej maloobchodnej siete  
22 predajní a výdajní zdravotníckych pomô-
cok.

V tomto období sa položili základy pôso-
benia spoločnosti na zahraničných trhoch 
ako Ukrajina, Rusko, Česká republika, Poľsko, 
Litva, Lotyšsko, Estónsko. Vzhľadom na útlm 
obuvníckej výroby detskej obuvi v Európe, 
z dôvodu lacných importov z Ázie, bola 
spoločnosť nútená presunúť svoje výrobne 
kapacity na trh Ukrajiny, kde v roku 1997 
vybudovala vlastný výrobný závod na výrobu 

sériovej obuvi prostredníctvom svojej dcér-
skej spoločnosti Ortex.

V roku 1995 vznikla dcérska spoločnosť 
CENTRUM ORTOPEDICKEJ PROTETIKY spol. 
s r.o. v Košiciach pod vedením p. Anastázie 
Lúbyovej. 

Dôležitým výrobným segmentom spoloč-
nosti do roku 2000 bola výroba ortopedickej 
obuvi, kedy sa jej v roku 1997 podarilo vyrobiť 
20 735 párov. Sortiment obuvi predstavoval 
170 modelov od jednoduchej až po veľmi 
zložitú obuv.  

V roku 2001 bolo zavedenie systému kvali-
ty ISO 9001 a ISO 13485.

PROTETIKA a.s. začala v tomto období 
postupne budovať výdajne individuálne zho-
tovovaných pomôcok v Bratislave,  

Martine, Banskej Bystrici, Poprade, Bardejo-
ve. Výdajne IZP boli vybudované na komplex-
né protetické vybavenie pacienta.

K ďalším dôležitým míľnikom spoločnosti 
PROTETIKA, a.s. patrí: 
•	 Zavedenie	digitálnej	technológie	odobe-

rania merných podkladov a automatizácia 
vybraných výrobných postupov pri vykrojí 
zvrškov ortopedickej obuvi  prostredníc-
tvom Cuttera. 

•	 Výroba	kraniálnych	ortéz,	ortéz	trupu	ne-
bandážneho typu, lôžok pri stavbe protéz 
prostredníctvom technológie CAD CAM, 
ktorého súčasťou je MVFD-VIC 7 osí robot, 
rotačný, vertikálny a horizontálny stôl. 

•	 Zriadenie	novej	dielne	k	výrobe	individu-
álnych koncoviek k načúvacím prístrojom, 
s vlastnou výrobou zvukovodových načú-
vacích prístrojov v Bratislave

Na záver by som si dovolila citovať slová 
generálneho riaditeľa spoločnosti Protetika, 
a.s, pána Ing. Ľubomíra Pišteka: 

„Je viac ako symbolické, že vznik spoloč-
nosti PROTETIKA, a.s. pred sto rokmi sa udial 
na prelome a doznievaní dôsledkov I. svetovej 
vojny a dnes po sto rokoch znovu zažívame 
vojenský konflikt v Európe. Rovnako  
celá storočnica pôsobenia spoločnosti  
PROTETIKA, a.s. bola v tomto období vý-
znamne poznačená spoločenskými zmenami 
v podobe Veľkej hospodárskej krízy, II. sveto-
vej vojny,  zmenou spoločenského systému po 
roku 1945  v podobe socializmu, následným 
návratom k novej forme trhovej ekonomiky 
a formovaním novej Slovenskej republiky ,  jej 
začlenením do NATO a EU-štruktúr, prijatím 
jednotnej EU meny. Všetky tieto atribúty 
a mnohé ďalšie ovplyvnili celkový charakter 
spoločnosti.“

Ing. Kordošová Magdaléna
výrobno-technický riaditeľ

Protetika, a.s.



6

Po trojročnej „covidovej“ prestávke sa zdá, že už doba opäť praje 
väčším akciám. Rozhodli sme sa vypočuť požiadavky mnohých z vás 
a oživiť, zrejme v dvojročnom cykle, Medzinárodné školenie Ottobock 
v Hustopečiach. Do budúcna by sme túto akciu radi kombinovali s veľ-
trhom OTWorld v Lipsku tak, aby sa vzájomne v rovnakom období strie-
dali v párnych a nepárnych rokoch.

V tomto roku teda tento cyklus odštartujeme školením v obľúbenej 
moravskej destinácii, ktoré budeme opäť organizovať s našimi čes-
kými kolegami. Prebehne to ako vždy v hoteli Amande od štvrtka do 
piatku 1.–2. júna 2023. Tento termín si už vo svojich kalendároch mô-
žete s predstihom rezervovať, záväznú registráciu vám ponúkneme 
v priebehu apríla.

A na čo sa môžete v Hustopečiach tešiť?
•	 Na	workshope	vám	v	praxi	predstavíme	nové	chodidlá	z	rodiny	Taleo,	

ktoré zatiaľ nepoznáte.
•	 Ukážeme	vám,	ako	môžete	u	nás	využiť	digitálne	technológie	a	pre-

hľadný systém iCC pre objednávanie a sledovanie zákaziek produk-
tov iFab.

•	 Zoznámime	 vás	 s	 prvým	užívateľom	ortotického	 systému	C-Brace	
v Českej republike.

•	 Predvedieme	vám	nové	materiály,	ktoré	sú	ohľaduplnejšie	k	vášmu	
zdraviu.

•	 Vyskúšate	si	v	praxi	naše	novinky	z	oblasti	funkčnej	elektrostimulá-
cie – produkty Bioness –, ktoré môžete využívať aj pre svojich klien-
tov.

•	 Predstavíme	vám	nový	nástroj	Bionic	Vision	na	analýzu	chôdze	z	na-
šej IT kuchyne.

•	 Nahliadnete	do	fyzioterapie	detí	s	vrodenou	amputáciou	hornej	kon-
čatiny.

Ale samozrejme toho bude ešte viac. Program zostavíme tak, aby bol 
vhodný nie len pre ortopedických technikov, ale aj lekárov a terapeutov. 
Týmto sa aj vám ponúka ideálna príležitosť – pozvať a prísť spolu so 
spolupracujúcimi kolegami iných odborností.

Poznačte si teda termín 1.–2. júna a budeme sa na vás tešiť 
v Hustopečiach!

Otto Bock Slovakia s.r.o.

Medzinárodné školenie 
OTTObOcK HuSTOPeče 2023

24. Ročný kongres Európskej 
federácie Národných 
ortopedických a traumatologických 
asociácií (EFORT)
24. – 26. máj 2023, Viedeň, Rakúsko 
Medzinárodný veľtrh ortopédie 
a rehabilitácie
www.congress.efort.org

7. Medzinárodná konferencia 
o ortopédii 2023
19. – 20. júla 2023, Rím, Taliansko
Hlavným mottom ortopédie 2023 je 
priniesť novú platformu na zdieľanie 
nových nápadov a všetkých noviniek 
v oblasti ortopédie s témou konferencie: 
„obnovte svoje budúce zdravie“
www.meetingsint.com

Národné zhromaždenie AOPA 2023
6. – 9. september 2023, Indianapolis, USA
Národné zhromaždenie AOPA (Americká 
ortotická a protetická asociácia) 2023 
je najstarším a najväčším stretnutím 
pre ortotické a protetické povolanie 
v Spojených štátoch.
www.aopanet.org

REHACARE 2023 
13. – 16. september 2023, Düsseldorf, 
Nemecko 
Medzinárodný odborný veľtrh pre osoby 
so zdravotným postihnutím a potrebou 
rehabilitačnej starostlivosti
www.rehacare.com

Kongres Britskej ortopedickej 
asociácie (BOA)
19. – 22. september 2023, Liverpool, 
Anglicko
Britská ortopedická asociácia podporuje 
5000 členov v celom Spojenom 
kráľovstve ako aj medzinárodne. 
Spojením všetkých, ktorí pracujú 
v oblasti traumy a ortopedickej chirurgie 
sa snažia poskytovať národné vedenie 
a zjednocujúce zameranie podporujúce 
svojich členov, aby poskytovali 
excelentnosť v starostlivosti o pacientov.
www.boa.ac.uk
 

AOPA kongres 2023
19. – 21. október 2023, Melbourne, Austrália
Najväčší priestor pre vystavovateľov 
a množstvo medzinárodných účastníkov 
na najväčšom kongrese v Austrálii.
www.aopa.org.au

Rehabilitačný kongres (ESPRM)
 23. – 27. apríl 2024, Ljubljana, Slovinsko
www.esprm2024.com

OT World 2024
14. – 17. máj 2024, Düsseldorf, Nemecko 
Medzinárodný veľtrh ortopédie a rehabilitácie
www.ot-world.com   

20. svetový ISPO kongres 2025
16. – 19. júna 2025, Štokholm, Švédsko 
www.ispo-congress.com

Kongresy a konferencie v roku 2023

V roku 2023 sa koná okrem týchto vybraných kongresov množstvo konferencií 
z oblasti protetiky a ortotiky.  Kongresy, ktoré sa uskutočnili pred APTO kongresom tu 
uvedené	nie	sú.	Aktualizácia	je	uvedená	na	APTO	webe.	Podrobný	prehľad	nájdete	na	
stránke: www.theconferencewebsite.com alebo aj na stránke: www.dkou.org
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Siedme APTO školenie sme organizovali deň 
pred kongresom v hoteli Park v Dolnom Kubí-
ne. Robiť školenie pred kongresom sa ukázalo 
ako dobrý nápad, stále pribúdajú účastníci, 
ktorí majú záujem sa vzdelávať a aktívne sa 
zaujímajú aké bude ďalšie školenie.

Pre Dolný Kubín sme vybrali školenie  
o ortopedických chybách a ochoreniach,  
ktoré zodpovedne a odborne prezentovali 
MUDr. Blažena Brozmanová, CSc. a Ing. Ma-
rek Bachura, PhD., MBA. Školenia sa zúčastnili 
nielen ortopedickí technici, ale aj lekári, ktorí si 
pochvaľovali komplexnosť školenia. Celkovo sa 
zúčastnilo 48 osôb.

Program pozostával z dvoch častí:
•	 anatómia	nohy	(najčastejšie	vrodené	a	zís-

kané chyby nôh, postihnutia u detí a dospe-
lých, indikácie ortopedických vložiek a ortéz 
nohy u detí a dospelých)

•	 anatómia	členkového	kĺbu	 (artróza	členko-
vého	kĺbu,	úrazy	členkového	kĺbu	a	ich	rieše-
nia ortézami)

Ortopedické chyby a ochorenia nohy a členka  
a ich riešenia ortopedicko-protetickými pomôckami

9. 6. 2022, hotel Park ****, Dolný Kubín 

Po komplikovanej a zložitej situácii sa nám 
podarilo zorganizovať kongres tak, ako sme 
naň všetci boli zvyknutí. Táto skutočnosť sa 
ukázala na počte účastníkov, ktorých sa v Dol-
nom Kubíne stretlo 241 z 270 prihlásených. 
Bolo to zatiaľ najviac účastníkov zo všetkých 
kongresov, ktorých už bolo celkovo 26.

Program bol z časového hľadiska roz-
delený na tri časti, dve časti boli venované 
prednáškam a tretia časť bola vyčlenená pre 
Slovenskú komoru ortopedických technikov. 
V programe sme dali prednosť prednáškam, 
ktoré boli priamo o pacientoch, ľuďoch a boli 
teda zo života. 

Prvá časť začala všeobecnou prednáškou 
„Od tradície po inováciu vo výrobe individuálnej 
ortopedickej obuvi“ (Ing. Magdaléna Kordošo-

vá) a pokračovala prednáškami zameranými na 
deti: „Ortotické riešenie polohových deformít 
hlavičiek“ (Ing. Andrej Plž), „Vplyv kompres-
ného oblečenia na korekciu držania tela u detí 
s pohybovým postihnutím“ (Mgr. Nataša Bancí-
ková), „Ortotická intervencia u dieťaťa s ťažký-
mi popáleninami“ (Mgr. Juraj Čief).

Druhá časť obsahovala prednášky „Kom-
plexný manažment starostlivosti o am-
putovaného pacienta v ŠNOP Bratislava“  
(MUDr. Jaroslav Olexík, MUDr. Monika Hruško-
vá, Mgr. Edita Štefániková, Mgr. Peter Kos-
tovčík), „Vybrané metodiky v rehabilitácii 
pacienta po amputácii v predkolení“ (Mgr. 
Marián Ščepánek) a pokračovala prednáš-
kami z oblasti protetiky „Protetické riešenie 
pacienta po amputácii v predkolení s FRP4“  

(Ladislav Mandák, Ing. Magdaléna Kordošová), 
„Spojenie CTi ortézy s protézou u pacienta po 
amputácii v predkolení“ (Bc. Michal Ďurický), 
„Novinky z oblasti protéz“ (Ing. Marek Ba-
chura, PhD., MBA).

Priestor pre vystavovateľov ponúkal mož-
nosť na stretnutie sa a prezentovanie reál-
nych noviniek, ktoré si bolo možné pozrieť aj 
vyskúšať. Spestrením stánkov boli určite aj 
pacienti, ktorí priamo z vlastnej skúsenosti 
hovorili o používaných pomôckach. 

Vystavovatelia: 
•	 Otto	Bock	Slovakia	s.r.o.,	SR
•	 Össur	Slovensko	s.r.o.,	SR
•	 Streifeneder	GmbH,	Nemecko
•	 svorto	s.r.o.,	ČR

APTO – SKOrT KOngreS 
10. 6. 2022, hotel Park ****, Dolný KubínKongresy a konferencie v roku 2023
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PRoGRAM  12. 5. 2023
09.00 – 12.00 Registrácia

10.20 – 10.30 Príhovor, zahájenie kongresu
 Ľubomír Horňák
10.30 – 10.50 Aktuality zo vzdelávania
 Ing. Marek Bachura, PhD., MBA
 APTO Slovensko, Bratislava
10.50 – 11.10 Skolióza – Quo vadis?
 MUDr. Ľubica Jenčíková, Hanuš Hlivka, 
 Ing. Filip Jenčík, Martin Hlivka
 ORTOPROplus, spol. s r.o., Košice
11.10 – 11.30 Ranná ontogenéza – ako ovplyvňuje 
vývoj
 chodidla dieťaťa
 Mgr. Martina Fillová Miháliková, 
 Mgr. Slávka Reháková
 KIDO Centrum s.r.o., Bratislava
11.30 – 11.50 Podológia v ŠNOP
 MUDr. Ivana Kolek, MUDr. Miloslav
 Smetana, Mgr. Marieta Džimová, 
 Michal Horáček, dipl. fyzioterapeut
 Špecializovaná nemocnica pre 
ortopedickú  
 protetiku BA, n.o., Bratislava 
11.50 – 12.00 Diskusia 
 
12.00 – 13.00 Prestávka na obed  

13.00 – 13.20 100 ročná história  
 v ortopedicko-protetickej výrobe
 Ing. Magdaléna Kordošová
 PROTETIKA a.s., Bratislava

13.20 – 13.40 Objemové zmeny kýpťa
 Jozef Stankovič
 Slovprot s.r.o., Trnava
13.40 – 14.00 Bojovníčka na dvoch protézach
 Roman Polkoráb, Mgr. Marián Ščepánek, 
 Ing. Marek Bachura, PhD., MBA
 Otto Bock Slovakia s.r.o., Bratislava 
14.00 – 14.20 Netradičný spôsob upínania 
 transfemorálnych protéz na kýpeť
 Mgr. Juraj Čief, PhD.
 ORTO-PROTETIKA, s.r.o., Martin
14.20 – 14.40 Prvý C-Brace v „Československu“
 Bc. Ján Šnytr, Bc. Stanislav Žakarovský
 Otto Bock ČR s.r.o., Zruč-Senec,
 Otto Bock Slovakia s.r.o., Bratislava 
14.40 – 15.00 Nové chodidlo v rodine Pro-Flex
 Bc. Michal Ďurický
 Össur Slovensko s.r.o., Bratislava 
15.00 – 15.10 Diskusia 
 
15.10 – 15.50 Prestávka na kávu s tombolou
 
15.50 – 16.00 Otvorenie členskej schôdze SKOrT
 Mgr. Andrea Černá
 
16.00 – 17.30 Schvaľovanie dokumentov komory 
 Mgr. Andrea Černá
 
19.00 Večerný program

XXvII. meDzInárODný  
PrOTeTIcKý A OrTOTIcKý KOngreS
12. 5. 2023, Hotel Jánošík****, Liptovský Mikuláš, Slovenská republika


